
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318 Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

de Saúde - Marabá - SESPA, 46 (quarenta e seis) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 06 de Dezembro de 
2016 a 20 de Janeiro de 2017. 
PORTARIA Nº 339 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28648 de 
03.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA 
CAMPOS, Id. Funcional nº 57194996 / 1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos 
- SESPA, 29 (vinte e nove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 09 de Dezembro de 2016 a 06 de Janeiro 
de 2017. 
PORTARIA Nº 340 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28295 de 
29.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GEIZA MARIA MOURA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 118940 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Centro de Saúde Castanhal/
Atenção Psicossocial - SESPA, 90 (noventa) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 20 de Novembro de 2016 a 
17 de Fevereiro de 2017. 
PORTARIA Nº 341 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 325 de 
21.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RITA MARIA SILVA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 109843 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada no Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 01 de Dezembro de 2016 a 15 de Dezembro de 2016. 
PORTARIA Nº 342 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 288 de 
01.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ORIENTINA DE JESUS DE OLIVEIRA 
SANTOS, Id. Funcional nº 5113148 / 1, ocupante do cargo de 
DATILOGRAFO, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - 
SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 19 de Dezembro de 2016 a 02 de Janeiro de 2017. 
PORTARIA Nº 343 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2631 de 
05.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUANA FABIOLA LAMARAO 
CAMPOS, Id. Funcional nº 54184398 / 2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 05 de Dezembro de 2016 a 19 de 
Dezembro de 2016. 
PORTARIA Nº 344 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2630 de 
05.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUANA FABIOLA LAMARAO 

CAMPOS, Id. Funcional nº 54184398 / 2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 11 (onze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 20 de Dezembro de 2016 a 30 de 
Dezembro de 2016. 
PORTARIA Nº 345 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2624 de 
03.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor IDELVANDO LOPES CARDOSO, Id. 
Funcional nº 54194149 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 20 de Dezembro de 2016 a 24 de Dezembro 
de 2016. 
PORTARIA Nº 346 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28356 de 
21.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RENEE DE AZEVEDO MORAES, 
Id. Funcional nº 3227499 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Gabinete do Secretário - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 05 de Dezembro de 2016 a 02 de Fevereiro de 2017. 
PORTARIA Nº 347 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 1066 de 
22.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA GORETE CONDE LIMA, Id. 
Funcional nº 57197801 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no 4º Centro Regional de Saúde 
- Capanema - SESPA, 16 (dezesseis) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 09 de Dezembro de 2016 a 
24 de Dezembro de 2016. 
PORTARIA Nº 348 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28815 de 
11.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALTEMIRO BARBOSA DA COSTA, Id. 
Funcional nº 57193866 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Reduto - 
SESPA, 8 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 31 de Outubro de 2016 a 07 de Novembro de 2016. 
PORTARIA Nº 349 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 1064 de 
21.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDIELBA DA SILVA MELO, Id. 
Funcional nº 55586572 / 1, ocupante do cargo de ATENDENTE 
CONSULTORIO DENTARIO, lo tada no 4º Centro Regional de 
Saúde - Capanema - SESPA, 31 (trinta e um) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 05 de Dezembro de 
2016 a 04 de Janeiro de 2017. 
PORTARIA Nº 350 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 9821 de 
03.01.2017;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora SANDRA MARIA DE OLIVEIRA 
BRAGA, Id. Funcional nº 112160 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá 
- SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 21 de Dezembro de 2016 a 04 de Janeiro de 2017. 
PORTARIA Nº 351 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 192 de 
23.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ISA MARIA DA SILVA COSTA, Id. 
Funcional nº 54186143 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Conceição do 
Araguaia - SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 01 de Dezembro de 2016 a 15 de 
Dezembro de 2016. 
PORTARIA Nº 352 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28814 de 
03.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE VICENTE DA COSTA MATOS, 
Id. Funcional nº 5139546 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II - 
SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 20 de Dezembro de 2016 a 03 de Janeiro de 2017. 
PORTARIA Nº 353 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28814 de 
03.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE VICENTE DA COSTA MATOS, 
Id. Funcional nº 5139546 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II - 
SESPA, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 20 de Dezembro de 2016 a 03 de Janeiro de 2017.
 PORTARIA Nº 354 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28814 de 
03.01.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JANDIRA RODRIGUES PINTO, Id. 
Funcional nº 54185680 / 2, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 
7 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
20 de Dezembro de 2016 a 26 de Dezembro de 2016. 
PORTARIA Nº 355 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 9815 de 
19.12.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUISIANE ASSUNCAO DA SILVA 
VALE, Id. Funcional nº 57234805 / 1, ocupante do cargo de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tada no 11º Centro Regional de 
Saúde - Marabá - SESPA, 31 (trinta e um) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 13 de Dezembro de 2016 a 
12 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 356 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2640 de 
18.01.2017;


